
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 16 del 01/02/2008

OGGETTO 
: 

PROGETTO “CASA SICURA” – POLIZZA ASSICURATIVA PER 
SERVIZI DI PRIMA ASSISTENZA A FAVORE DEI CITTADINI 
RESIDENTI VITTIME DI FURTI, SCIPPI O RAPINE –– ATTO DI 
INDIRIZZO.

     L'anno duemilaotto, addì primo del mese di  febbraio, alle ore  8.30, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Vice Il Segretario Comunale 
Stellati Dr.ssa Elena

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE NO
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    6             ASSENTI:    1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16   DEL 01/02/2008 1



OGGETTO : PROGETTO “CASA SICURA” – POLIZZA ASSICURATIVA PER SERVIZI DI 
PRIMA ASSISTENZA A FAVORE DEI CITTADINI RESIDENTI VITTIME DI 
FURTI, SCIPPI O RAPINE –– ATTO DI INDIRIZZO.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  PREMESSO che, nel più ampio quadro delle azioni positive tese a tutelare 
l’incolumità dei cittadini e la sicurezza delle loro abitazioni, questa Amministrazione 
Comunale intende offrire un aiuto concreto ed immediato a chi abbia subito furti nella 
propria abitazione oppure sia stato vittima di uno scippo o di una rapina;

CONSIDERATO che l’Assessorato ai Servizi Sociali propone la stipula di un’apposita 
polizza assicurativa destinata gratuitamente a tutte le famiglie residenti, al fine di fornire 
alcuni servizi di prima assistenza all’abitazione e alla persona a seguito di eventi di 
microcriminalità;

VISTA la proposta della Compagnia di assicurazione UniSalute S.p.A., con sede a 
Bologna in via Gomito 1, CF e P. Iva 03843680376, avente ad oggetto una polizza 
assicurativa che prevede le seguenti garanzie con oneri a carico della Compagnia:

a seguito di scasso di fissi e infissi, invio di un fabbro, un falegname, un elettricista o 
un idraulico, prevedendo la manodopera fino ad un massimo di 5 ore e comunque fino 
alla concorrenza massima di euro 200,00; 

a seguito di danneggiamento dei mezzi di chiusura dell’abitazione, invio di un vetraio 
prevedendo la mano d’opera ed i costi del materiale necessario per la riparazione sino 
ad un massimo di euro 200,00;

in caso di abitazione incustodita a seguito di furto o tentato furto, in attesa dell’invio 
degli artigiani per le riparazioni, invio di una guardia giurata in loco entro 3 ore dalla 
richiesta, fino ad un massimo di 10 ore di piantonamento consecutive;

a seguito a furto o tentato furto presso l’abitazione, invio di una collaboratrice 
domestica per sistemare la casa, prevedendo le prime 6 ore di lavoro fino ad un 
massimale di euro 120,00;

in caso di sostituzione della serratura dell’abitazione a causa della sottrazione delle 
chiavi durante uno scippo, invio di un fabbro sostenendo le prime 5 ore di manodopera 
sino ad un massimo di euro 200,00;

in caso d'inagibilità dell’abitazione per furto o tentato furto, prenotazione di un 
albergo per l'assicurato e i suoi famigliari, sostenendo il pernottamento sino ad un 
massimo di euro 250,00;

in caso di trauma psichico causato da furto, rapina o scippo, invio a domicilio entro 
24 ore di uno psicologo specializzato nella gestione delle emergenze, il quale indicherà 
il professionista convenzionato presso cui iniziare un trattamento psicoterapico con 
oneri a carico della Compagnia;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16   DEL 01/02/2008 2



ANNOTATO che l’assicurato in caso di bisogno potrà richiedere i servizi di assistenza 
previsti contattando il n. verde 800-212480, attivo 24 ore su 24, e che 
successivamente, entro 10 giorni dall’evento, dovrà fornire alla Compagnia tutta la 
documentazione inerente il danno subito, compresa la denuncia all’Autorità 
competente;

PRESO ATTO che il premio annuale a carico del Comune, con decorrenza dal mese di 
febbraio 2008, complessivamente per tutti i nuclei familiari residenti è pari ad € 
4.206,03, comprensivo degli oneri fiscali di legge;

VALUTATA positivamente la proposta e ritenuto pertanto di approvare la polizza 
assicurativa alle condizioni e modalità contenute nel testo allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO altresì di esprimere atto di indirizzo affinché i competenti responsabili di 
servizio provvedano a:
• stipulare la polizza di cui all’Allegato “A”;
• informare la cittadinanza dell’iniziativa, anche mediante il recapito ad ogni famiglia 
di:
- depliant illustrativo fornito dalla Compagnia;
- informativa sull’uso dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 art.13;
- informazione sulla possibilità, da parte del cittadino, di rinunciare al servizio dandone 
comunicazione all’Ente;
• fornire alla Compagnia UniSalute S.p.A. i dati anagrafici dell’intestatario di ciascun 
nucleo familiare residente (nome, cognome, C.F., sesso, data e luogo di nascita, 
indirizzo) che non abbia espressamente rinunciato al servizio, provvedendo ad 
aggiornare tale elenco ogniqualvolta venga concessa una nuova residenza;
• fornire alla citata Compagnia i nominativi di Ditte locali, reperiti da elenchi pubblici, 
che la Compagnia medesima, previo accordo tra le parti, potrà incaricare per gli 
interventi di assistenza alle abitazioni colpite da furti;

DATO ATTO che quanto previsto nel capoverso di cui sopra costituisce disposizione di 
carattere regolamentare finalizzata esclusivamente alla prestazione del servizio in 
oggetto, anche nel rispetto di quanto previsto dall’art.19.3 del D.Lgs. n. 196/2003 e 
s.m.;

DATO ATTO altresì che la Compagnia UniSalute si impegna a trattare i dati personali 
nel rispetto del Codice sulla privacy, ad utilizzare gli elenchi forniti dal Comune 
esclusivamente per gli adempimenti connessi alla polizza in oggetto e in ogni caso a 
non utilizzarli per scopi commerciali;

VISTO il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.;

VISTA la delibera C.C.n° 9 del 23.1.2008 avente all’oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2008 e relativi allegati”, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri:
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16   DEL 01/02/2008 3



alla Persona, in ordine alla regolarità tecnica;
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi 
Finanziari, in ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, la polizza proposta dalla 
Compagnia di assicurazione UniSalute S.p.A. di Bologna, avente ad oggetto i servizi di 
prima assistenza a favore dei nuclei familiari residenti in caso di furto, scippo o rapina, 
nel testo allegato alla presente deliberazione per costituirne integrante e sostanziale:  
         -  All.”A”;

2) DI DARE ATTO che i Responsabili di servizio competenti  provvederanno ad ogni 
necessario e conseguente adempimento connesso all’approvazione della presente 
deliberazione, ovvero:

stipulare la polizza di cui all’Allegato “A”;
informare la cittadinanza dell’iniziativa, anche mediante il recapito ad ogni famiglia 

di:
- depliant illustrativo fornito dalla Compagnia;
- informativa sull’uso dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 art.13;
- informazione sulla possibilità, da parte del cittadino, di rinunciare al servizio dandone 
comunicazione all’Ente;

fornire alla Compagnia UniSalute S.p.A. i dati anagrafici dell’intestatario di ciascun 
nucleo familiare residente (nome, cognome, C.F., sesso, data e luogo di nascita, 
indirizzo) che non abbia espressamente rinunciato al servizio, provvedendo ad 
aggiornare tale elenco ogniqualvolta venga concessa una nuova residenza;

fornire alla citata Compagnia i nominativi di Ditte locali, che la Compagnia 
medesima, previo accordo tra le parti, potrà incaricare per gli interventi di assistenza 
alle abitazioni colpite da furti;

3) DI DARE ATTO altresì che quanto previsto nel capoverso di cui sopra costituisce 
disposizione di carattere regolamentare finalizzata esclusivamente alla prestazione del 
servizio in oggetto, anche nel rispetto di quanto previsto dall’art.19.3 del D.Lgs. n. 
196/2003 e s.m.;

4) DI PRENDERE ATTO che la spesa derivante dalla stipula della presente polizza, 
pari ad € 4.206,03, trova disponibilità sul Bilancio 2008 all’intervento 1.10.04.03.1000;

5) DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i 
pareri prescritti dall'art. 49.1 del D.Lgs.vo n.° 267/00 e s. m.;

6) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del D.L. 18/8/2000 n. 267 e s.m.;

Successivamente

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16   DEL 01/02/2008 4



LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D: Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16   DEL 01/02/2008 5



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Vice Segretario
 (Stellati Dr.ssa Elena)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 5 febbraio 2008 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16   DEL 01/02/2008 6


